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1 Úvod

„Právě se vracím z Hradu od prezidenta republiky. Dnes ráno jsem panu

prezidentu republiky podal návrh na přijetí demise ministrů, kteří odstoupili 20. února

tohoto roku. A současně jsem panu prezidentu navrhl seznam osob, kterými má být

vláda doplněna a rekonstruována. Mohu vám sdělit, že pan prezident všechny mé

návrhy, přesně tak jak byly podány, přijal.“
1

Těmito slovy, pronesenými před stotisícovým davem na Václavském náměstí,

informoval dne 25. února 1948 předseda vlády Klement Gottwald o tom, že prezident

přijal demisi ministrů nekomunistických stran a ukončil tím vládní krizi. Můžeme říci,

že jen málo vět bylo pro občany Československa tak osudových jako tyto. Tento den

(komunisty označovaný jako „vítězství pracujícího lidu nad buržoazií a reakcí“) se stal

vyvrcholením dlouhodobých snah komunistů o dosažení monopolu moci. Tento den

došlo k nastolení diktatury, likvidaci demokratického systému a k definitivnímu

připojení Československa k sovětskému mocenskému bloku.

Tyto politické události se totiž promítaly také do dění v kultuře. Porážka

nacismu sice umožňovala na krátké období navázat na svobodný rozvoj literatury za

předmnichovské republiky, což se projevovalo pluralizací uměleckých směrů i názorů,

přesto byla politizace celého veřejného života již tehdy patrná. Ve společnosti nabité

bojem o moc tomu snad ani nemohlo být jinak. Teprve až únorové události ale rozhodly

nejen o mocenské, nýbrž i kulturní orientaci republiky v dalším období. Vítězové

politického střetnutí začali uplatňovat ty nejbrutálnější metody potlačování možné

opozice, v řadě inscenovaných procesů byli likvidování ideoví odpůrci. K umlčování

oponentů pochopitelně docházelo i v umělecké sféře a léta po únoru 1948 (zejména do

Stalinovy a Gottwaldovy smrti v březnu 1953) se tak stala jedním z nejtěžších období

v dějinách české literatury. Po odchodu řady autorů do exilu, po zániku řady

uměleckých a kulturních spolků a vytvoření centralizovaných institucí, po zastavení

všech nekomunistických literárních časopisů, po zavedení přísné cenzury začala

neblahá éra rozštěpení české literatury na oficiálně povolenou a podporovanou a na

literaturu vykázanou z domácích nakladatelství a knihoven, šířenou ve strojopisných

1
TOTEV, Jonko. Únor 1948. [online]. Dostupné z: <http://www.totalita.cz/1948/1948.php>. [6.4.2014].
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opisech nebo publikacích exilových vydavatelství. Každý z těchto proudů měl odlišné

podmínky pro tvorbu, utvářel si vlastní hranice estetiky, obracel se ke svému publiku

a pochopitelně přinášel vlastní pohled na proběhnuvší události. A právě postihnutí toho,

jakým způsobem hodnotí komunistický převrat jednotlivé okruhy literatury (tedy

oficiální, ineditní a exilová) a jakým způsobem je v beletristických dílech vyobrazen

mocenský střet západních a východních sil, představuje hlavní cíl práce.

Samozřejmě hlubší proniknutí do literární tvorby nedemokratických režimů,

které se snaží o celkové ovládnutí společnosti, včetně umění a kultury, není možné bez

znalosti kulturně-historických souvislostí a kulturní politiky v daném období. Proto

bude této otázce věnována první část práce. Zde bude představovat hlavní zdroj

informací čtyřdílná syntéza Dějiny české literatury 1945-1989 (hlavním redaktorem je

literární historik a teoretik Pavel Janoušek), která podává nejkomplexnější pohled na

českou literaturu tohoto období. Dále bude využívána monografie Alexeje Kusáka

Kultura a politika v Československu 1945-1956, která sleduje proměny kulturní politiky

i institucí literárního života od komunistického převratu po II. sjezd československých

spisovatelů. Kusák se soustředí zejména na vystižení konfliktu mezi jednotlivými

skupinami komunistických ideologů, lišícími se mimo jiné různým pojetím

socialistického realismu. Tomuto tématu se věnuje také publikace Jiřího Knapíka,

opírající se o velké množství archivního materiálu úřední i soukromé korespondence,

Únor a kultura. Sovětizace české kultury 1948-1950, v níž autor zkoumá utváření

systému umožňujícího direktivní řízení všech oblastí kultury, tedy i literatury. Dílčí

příspěvky k proměnám literárního života shrnul Michal Bauer do souboru Ideologie

a paměť. Pro posouzení dobové atmosféry budou využívány i dobové projevy, články a

statě (základní pramen pro pochopení mechanismu radikálních proměn kulturního

života podle sovětského vzoru představuje sborník textů sovětského politika a ideologa

Andreje Alexandroviče Ždanova O umění).

Další kapitoly práce budou vycházet zejména z analýzy vybraných

beletristických děl. Mým cílem bude charakterizovat podobu a poetiku všech tří

zmiňovaných okruhů literatury v první polovině padesátých let a pro tyto účely byl pro

každou oblast vybrán jeden, dle mého názoru reprezentativní, autor, na jehož díle bude

možné demonstrovat alespoň některé obecně platné tendence v literatuře. Oficiální

tvorbu budou reprezentovat romány Nástup (1951) a Bitva (1954) Václava Řezáče, tedy

autora, který ve své době patřil k nejvydávanějším a který svými díly do značné míry
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určoval podobu budovatelských románů v Československu. Ineditní literatura bude

představena na novele Josefa Škvoreckého Konec nylonového věku, která byla sice

napsána již v roce 1950, knižně mohla vyjít ale až v době uvolnění v roce 1967. Exilová

tvorba bude zastoupena dílem Nezvěstný (1951) Egona Hostovského, který je

považován za nejvýraznější osobnost literatury v exilu v tomto období. Jako doklad

posunu v oficiální literatuře a nabourávání koncepce socialistického realismu v průběhu

padesátých a na počátku šedesátých let jsem se ještě rozhodla zařadit romány Karla

Ptáčníka Město na hranici (1958) a Noc odchází ráno (1963). Při analýze knih budu

vedle vlastní interpretace vycházet i z monografií a studií, které se těmito díly zabývají,

pozornost bude věnována také dobovým recenzím, které samozřejmě mohou mnoho

prozradit o tehdejší atmosféře v kultuře.

Zvolené téma tedy přináší rozšíření mé bakalářské práce, která byla primárně

zaměřena na propagandistickou funkci budovatelských románů, a opět nabízí možnost

propojit oba mnou studované obory – historii a literaturu.
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2 Situace v kultuře po roce 1945

Porážka fašistických sil a osvobození Československa přinesly výchozí

podmínky pro rozvoj české kultury. Po odeznění bezprostředních reakcí na konec války

se literatura začala navracet k rozmanitosti do značné míry srovnatelné s předválečnou.

Pestrost mladé české literatury reprezentoval zvláště cyklus čtení s diskuzemi nazvaný

Mladá literatura, který probíhal mezi říjnem a prosincem roku 1947. Literární oddělení

Umělecké besedy pod vedením Jiřího Koláře a Jana Vladislava iniciovalo a

organizovalo celkem osm večerů, během nichž se představili skupina Ohnice, Skupina

42, dynamoarchisté, syntetičtí realisté, katoličtí autoři, mladší surrealistická generace,

ale zúčastnili se také ti, kdo se nehlásili k žádné literární skupině.
2

Přesto bylo zřejmé a stále zřetelněji se také ukazovalo, že se v období mezi

květnem 1945 a komunistickým převratem v únoru 1948 začalo těžiště literárního

života přesouvat z oblasti estetické do sféry politické. Literatura i celá kulturní sféra se

v tomto období musely vyrovnávat s probíhající centralizací, s regulací trhu a

s plánováním výroby a spotřeby, tedy s nastupujícími principy řízení společnosti, které

se postupně začaly prosazovat ve všech oblastech lidské činnosti. S těmito zásadami

většina společnosti souhlasila, neboť v nich spatřovala předpoklad pro úspěšné

budování poválečného života. Ve sféře kulturní a umělecké pak byly regulace a

centrální řízení spojovány s úkolem vytvořit silnou a kvalitní národní kulturu.
3

Charakteristickým rysem kulturní a literární oblasti od konce války je probíhající

zápas o směr vývoje. Zprvu spíše latentní, postupem času ale stále zřetelnější a

vyhrocenější ideový spor vyrůstal z neslučitelnosti socialismu sovětského typu se

stěžejními zásadami evropské demokracie a těsně souvisel i s vyostřující se mezinárodní

situací, kdy rychle narůstaly rozpory mezi vítěznými velmocemi. V neklidném

poválečném tříletí se tak rozhodovalo o budoucnosti Československa a souboj mezi


[…]


hlasitěji začalo volat po autorské tvůrčí svobodě a ani nový nápor štollovců v letech

1958-1959 nebyl s to zastavit postupující tání stalinských ledovců.
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Resumé

The thesis focuses on the Czech literary production in the period after the World

War II (especially in the fifties). During the years 1945-1948 the prosaic tendencies

were diverse, but the communist coup in February 1948 caused a radical change. The

cultural ideologists determined the obligatory standart of art, the censorship was

implemented. The authors were obligated to follow the principles of the socialist

realism, officially sanctioned theory and method of literary composition prevalent in the

Soviet Union. The works of the writers who refused to submit to the new political order

and the new cultural politics could not be published and so some authors preferred go

into exile. Therefore, the literary production was divided into three areas – official,

samizdat and exile literature.

The main part of this thesis deals with the analysis of the selected fictional

works which were written by authors who have a different attitude to the communist

regime (these writers are Václav Řezáč, Karel Ptáčník, Josef Škvorecký and Egon

Hostovský). This part demonstrates how the literature was influenced by the communist

cultural politics and how the historical events (specifically the February coup) are

interpreted in the novels.
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Příloha č. I: Kdo byl kdo – významní komunističtí kulturní ideologové

Ladislav Štoll (1902-1981)

Ladislav Štoll byl marxistický publicista a kritik, ideologický pracovník KSČ,

spolutvůrce socialistické kulturní politiky. Je autorem brožury Třicet let bojů za českou

socialistickou poezii (1950), což byl původně referát z pracovní konference Svazu

československých spisovatelů z téhož roku. Následně se tato příručka stala doslova

modlou socialistickorealistické kritiky, přinášela směrnice a principy socialistického

realismu. Je v ní vznesen nárok, aby česká poezie nadále pracovala výhradně

ve službách budovatelského programu komunistické strany

Dostupné z: <http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=576>. [5. 4.

2012].

Václav Kopecký (1897-1961)

iii

Václav Kopecký byl přední ideolog a propagandista KSČ, tvůrce a představitel

komunistické kulturní politiky 40. a 50. let. V letech 1945-1953 působil jako ministr

informací, v letech 1953-1954 jako ministr kultury. Jako člen užšího stranického vedení

se aktivně podílel na nezákonnostech a zvůli 50. let (mimo jiné též na přípravě

vykonstruovaných soudních procesů).

Dostupné z: <http://www.nezapomente.cz/zobraz/vaclav_kopecky>,

<http://www.totalita.cz/vysvetlivky/o_kopeckyv.php.>. [5. 4. 2014].

Zdeněk Nejedlý (1878-1962)

Zdeněk Nejedlý byl historik, hudební vědec, politický činitel. Po druhé světové

válce se stal ministrem školství, věd a umění, později prezidentem Československé

akademie věd. Byl člověkem inteligentním a vzdělaným, autorem mnoha odborných

studií, svou činností po roce 1945 však mnohé poškodil, schvaloval procesy

s inteligencí, přiživoval se na novém režimu. Svou filozofii té pravé české kultury

zredukoval na některé osobnosti, ostatní přehlížel. Ti, kteří nějakým způsobem

vybočovali svým dílem z plynulého vývoje, ti, kteří nabourali tradici, byli odvrženi

(Dvořák, Janáček, Mácha). Naopak jako propagaci klasického dědictví české kultury

využil tvorbu Aloise Jiráska a z Jiráskovy osobnosti a jeho pojetí realismu vytvořil

mýtus.

Dostupné z: <http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=521>.

[15.4.2012].

iv

Jan Drda (1915-1970)

Jan Drda byl prozaik, dramatik a novinář. Po převzetí moci komunisty zastával

významné funkce v kulturním a politickém životě. V letech 1949-1956 působil jako

předseda Svazu československých spisovatelů. V tomto období se podílel na praxi

totalitního systému a z pozic své moci rozhodoval přímo i nepřímo o osudech mnoha

spisovatelů. Prosazoval vylučování nekomunistických autorů ze svazu spisovatelů a u

řady z nich též exemplární potrestání v podobě dlouholetého vězení. Své renomé

obnovil až roku 1968 prohlášením namířeným proti invazi vojsk Varšavské smlouvy do

Československa.

Dostupné z: <http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=937>.

[15.4.2012].

Gustav Bareš (1910-1979)

Gustav Bareš byl novinář, politik a stranický ideolog. V roce 1946 se stal

vedoucím Kulturního a propagačního oddělení ÚV KSČ, od roku 1947 působil jako

šéfredaktor časopisu Tvorba. Jeho Tvorba byla doslova popravčím orgánem české

kultury. Pronásledovala řadu jejích představitelů - od Václava Černého, Jindřicha

Chalupeckého až po Konstantina Biebla a Karla Teigeho. Dokonce i Václav Kopecký

byl pro Bareše velkým liberálem. Nemalý byl také Barešův podíl na přípravě

politických monsterprocesů. Po sporu s Václavem Kopeckým v boji o moc byl roku

1952 za nastolování antigottwaldovské linie odvolán ze všech politických funkcí.

Dostupné z: <http://www.libri.cz/databaze/kdo20/list.php?od=b&count=20&start=1>.

[5. 4. 2014].
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Příloha č. II: Václav Řezáč

Dostupné z: < http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=860>.

[5.4.2014].

vi

Příloha č. III: Karel Ptáčník

Dostupné z: < http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=852>.

[5.4.2014].
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Příloha č. IV: Josef Škvorecký

Dostupné z: < http://e-kultura.cz/2011/12/>. [5.4.2014].
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