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Recenze diplomové slečny Kristýny Cerné
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Diplomová práce slečny Černé se pohybuje na pomezí několika vědníclr oborů, totiž

historie, litlrární hiitorie a literární vědy, což pro autorku představoval značnou výzvu:

I(ritéria hodnocení románů, historických souvislostí jeho vzniku i konotací |iterární a

estetických, ba i filozofických a odborné literatury jsou obtížná jak pro historika, tak i pro

literárniho vědce' Situaci přirozeně komplikuje i přímý prožitek čtenářský.

Jistou výhodu pro diplomantku představovala skutečnost, že mohla^ _ alespoň

částečně _ navťuat na zkušeno sii z práce bakalářské, kterou pod titulem ,,Unor 1948 - fakta,

beletrie, propaganda" obhájila u r.ó.. 2Ol2. Koncepce diplomové práce je však výrazně

odlišná, ;eanať;e poněkud více nasměrována do oblasti historie literatury, jednak si všímá

odlišnéhá postavení i postojů autorů zkoumaných děl' Autory tak člení na proreŽimní,

původně prorežimní, ouš.,rr š3i.tou dávkou kritičnosti, vnitřně exilové a exilové. Konkrétně

i.dy ,tujovala práce Václava Řezáče. Kamila Ptáčníka, Josefa Škvoreckého a Egona

Hostovského. vždy (pro čtenáře možná poněkud stereotypně) se zabývá.historickými

okolnostmi provazéjicimi vznik díla, dílem samotným, námětem, postavami, autorovým

přístupem a dobovým přijetím díla.
Sto dváce1 jedna stran předložené diplomové práce zahrnuje úvod, závěr,

resumé, Seznam použitýcň zdrojů u ,.rnu. příloh. 231 odkazů a poznámek svědčí o

zodpovědném badatelském přístupu a pečlivosti, s níž byla diplomová práce sestavována'

vi,úcr í zpracování několika přílo-h vhoáně doplňuje textovou část práce' (Seznarn příloh by

se ještě měl objevit v obsahu.)
Y závěru se diplomaÁtka pokusila o srovnání jednotlivých studovaných děl a jejich

autorů. Hodnocení liteiární úrovn8 sfudovaných memoárů by zřejmě vyžadovalo větší prostor,

snad i samostatnou práci spíše literárně vědního charakteru. Nicméně i stručná charakteristika

stylu a vyjadřován i mttŽe napomoci kpoznání jak prací, tak stylu a charakteru autorů...

Diplomovou práci slečny Kristýny Černé doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji
jako výbornou.
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